GRUPO DE TRABALHO DESTINADO A ANALISAR E DEBATER AS MUDANÇAS
PROMOVIDAS NA LEGISLAÇÃO PENAL E PROCESSUAL PENAL PELOS PROJETOS DE
LEI Nº 10.372, DE 2018, Nº 10.373, DE 2018, E Nº 882,DE 2019

Requerimento N.º             DE 2019

(Do Sr. Paulo Teixeira)

  Requer a realização de audiências públicas por
eixos temáticos para debater as mudanças a que se propõe este
GT.

 Senhora Coordenadora,

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido este Grupo de
Trabalho, que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico as personalidades abaixo
relacionadas:

 Assim, passo a citar:

      a) Tema 1: Mudanças na Parte Geral do Código Penal (excludentes de ilicitude; legítima
defesa; pena de multa; fixação da pena; efeitos genéricos da condenação; causa impeditiva
da prescrição; causa interruptiva da prescrição; tempo de cumprimento de pena; requisitos do
livramento condicional).

Indicações:

Samuel Vida , professor da Faculdade de Direito da UFBA, membro do Coletivo Luiza Bairros
- UFBA e do AGANJU - Afro Gabinete de Articulação Institucional e Jurídica.

Livia Casseres - Defensora Pública do Estado do RJ.

Fábio Pereira , ex-detento, estudante de Ciências Sociais e membro da Associação de
Amigos e Familiares de Presos (Amparar).

Lorraine Carvalho – IBCCRIM.

b) Tema 2: Mudanças relacionadas ao combate ao Crime Organizado (crime de
resistência, comércio ilegal de arma de fogo, tráfico internacional de arma de fogo, tipificação
da conduta de vender ou entregar droga ou matéria prima a policial disfarçado, homicídio,
roubo,  estelionato, constituição de milícia privada, crimes ocorridos na investigação e na
obtenção de provas, crimes hediondos; definição de organização criminosa).

Indicações:

Jaime Amparo Alves , doutor em Antropologia Social pela Universidade do Texas, em Austin
(EUA) e pós-doutor em estudos da diáspora africana pela Penn State University (EUA), com
enfase em antropologia do estado, geopolitica racial (EUA-Brasil), agencia criminal negra e
urbanismo militar.

Nathália Oliveira , é bacharela em Ciências Sociais pela Fundação Escola de Sociologia e
Política de São Paulo. Atualmente coordena a Iniciativa Negra por Uma Nova Política Sobre

Drogas; preside o COMUDA -SP (Conselho Municipal de Política de Álcool e Drogas de São
Paulo) e é integrante da Secretaria Executiva da Plataforma Brasileira de Política de Drogas
como articuladora da Rede. Nathália iniciou a atuação política e profissional no campo da
política de drogas na ONG Centro de Convivência É de Lei e também atuou até 2017 com
advocacy no projeto Gênero e Drogas do Instituto Terra Trabalho e Cidadania (ITTC).

Eduardo Ribeiro (Dudu Ribeiro), é licenciado em História pela Universidade Federal da Bahia,
especialista em Gestão Estratégica de Políticas Públicas pela UNICAMP/FPA e Mestrando do
Programa de Pós-Graduação em História da UFBA, bolsista CNPq. Coordenador do Projeto
Iniciativa Negra por Uma Nova Política sobre drogas. Foi membro do Conselho de
Desenvolvimento Econômico do Estado da Bahia (2014/2015), membro do Conselho Estadual
de Juventude do Estado da Bahia (Gestão 2014-2016), ocupando a vice-presidência pela
sociedade civil; membro do Conselho Estadual de Políticas sobre Drogas do Estado da Bahia
(gestão 2014-2016); membro do Grupo de Trabalho sobre Drogas do Conselho Nacional de
Juventude (2015/2017); membro da Rede Latino Americana e do Caribe de Pessoas que
Usam Drogas (LANPUD).

Cláudia Adão Rosalina - Quilombação e doutoranda sobre violência nas periferias pela USP.

c) Tema 3: Perdimento de bens; Ação Civil de Perdimento de Bens; Fundo Nacional de
Segurança Pública.

Indicações:

Railda Silva , fundadora da Associação de Familiares e Amigos de Pessoas Presas –
AMPARAR.

Felipe Freitas - Doutorando e Mestre em Direito pela Universidade de Brasília (UnB) com
concentração na área de Direito, Estado e Constituição na linha de Sociedade, Conflito e
movimentos Sociais. Membro do Grupo de Pesquisa em Criminologia da Universidade
Estadual de Feira de Santana – BA.

         Sala das Comissões em       abril de 2019.

Paulo Teixeira
Deputado Federal PT/SP